PA 4494

.A8 L3

Copy 1

PA 4494

.A8 L3

Copy 1

DE

XENOPHONTIS QUAE DICITUR APOLO-  
GIA ET EXTREMO COMMENTARIORUM  
*(Socrate)* CAPITE.

DISSE<sup>T</sup>RAT<sup>O</sup>  
INAUGURALIS PHILOGICA

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE AMPLISSIMI  
PHILOSOPHORUM ORDINIS

IN

ACADEMIA FRIDERICIANA HALENSI CUM  
VITEBERGENSI CONSOCIATA

AD

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE CAPESSENDOS

UNA CUM THESIBUS A SE PROPOSITIS  
DIE XVII. M. MAJI A. MDCCCLXXIII

PUBLICE DEFENDIT

RUDOLPHUS LANGE  
BEROLINENSIS

OPPONENTIUM PARTES SUSCIPIENT:

H. TIEDKE, DR. PHIL.

H. MEYER, STUD. HIST.

HALIS SAXONUM

TYPIS EXPRESSIT GUSTAVUS LANGE (OTTO LANGE), BEROLINI.

PA4494  
A8L3

**ADOLPHO KIRCHHOFFIO**

PRAECEPTORI CARISSIMO.

**A**pologiae Socratis quae Xenophontis nomine traditur, postremoque commentariorum capiti et sententias et dictiones communes esse, ut eum qui alterum conscripsit, alterum in manibus habuisse necesse sit, neminem adhuc fugerit, quisquis utramque particulam vel obiter legerit. Jam cum Valckenarius primus argumentis non allatis Apologia „capitali Xenophontis ingenio“ indignam iudicasset<sup>1)</sup> in qua nihil alicuius momenti inveniretur, quod non in commentariis legeretur<sup>2)</sup>, posteriores ut Delbrückius<sup>3)</sup> Schneiderus<sup>4)</sup> in eam opinionem inciderunt, ut maximam Apologiae partem e postremo capite exscriptam et a Xenophonte compositam non esse putarent. Hi tamen magis eximium Valckenarii in his rebus iudicium, quam suum ipsorum secuti esse videntur; nam cum scriptorem Apologiae commentariorum verba contraxisse demonstrare studerent, praeoccupata opinione ducti, ei iniuriam fecerunt<sup>5)</sup>. Itaque cum illi in hac quaestione tractanda opinionibus magis quam firmis argumentis ducerentur, facile alii obloqui poterant, ut Bornemannus<sup>6)</sup> et qui accuratius paulo

<sup>1)</sup> cf. eius adnotationes in Xenophontis ἀπομνημονεύματα s. v. ἀπομνημονεύματα.

<sup>2)</sup> cf. adn. ad III, 3, 9.

<sup>3)</sup> Xenophon zur Rettung seiner durch Niebuhr gefährdeten Ehre. Bonn 1829.

<sup>4)</sup> in editione Memor. Lips. 1801.

<sup>5)</sup> ut Schneiders in adn. ad §§ 1, 8, 32, 34.

<sup>6)</sup> in editione sua Lips. 1824.

in hanc rem inquisivit, Geelius<sup>7)</sup>). Qui utraque particula comparata cum statuerent, postremum commentariorum caput ex *Apologia* quae dicitur exscriptum et Xenophonti abiudicandum esse, recte statuisse mihi videntur. Tamen uterque non ita de hac re egit, ut omnibus suam sententiam probaret, cum veris falsa admiseret. Deinde non recte eum locum, quem postremo capiti ademerant, *Apologiae* concesserunt, rati, eam a Xenophonte ad conficiendos commentarios compositam esse. Mirandum est, quod Cobetus ad hanc eorum sententiam accessit<sup>8)</sup>). Paullo post Hugius quamquam *Apologiam* a Xenophonte compositam non esse certis quibusdam argumentis probavit, tamen alterum rursus vitium commisit, cum *Apologiam* maxima ex parte e capite octavo confectam opinaretur<sup>9)</sup>. Dindorfius primus utramque particulam Xenophonti abiudicavit. Sed dolendum est, quod hanc quaestionem brevius tractavit paucisque verbis tetigit, utra particula ex altera excripta esset<sup>10)</sup>). Quo factum est, ut cum illi postremum caput se ipsum refellere videretur et a consilio praemissi libri alienum, Breitenbachio<sup>11)</sup> illud caput optime commentariorum consilio convenire videretur; concedit tamen, sententias nimis absurdas in illo capite inveniri, quas ab alio insertas esse putat. Quare cum lites inter homines doctos nondum dirempta videantur, num utraque particula Xenophonti abiudicanda et utra ad alteram conficiendam adhibita sit, novam de his rebus quaestionem instituere et hanc rem absolvere, quantum fieri potest, non ab re duxi. Hanc quaestionem ita instituam, ut primum *Apologiam*, deinde postremum caput Xenophonti abiudicanda esse eumque qui

<sup>7)</sup> de Xenophontis *Apologia Socratis* ac postremo *Momorabilium* capite 1836.

<sup>8)</sup> cf. *Novae Lectiones*. 1858. p. 678.

<sup>9)</sup> In „Köchly Reden und akadem. Vortr.“ Zürich 1859.

<sup>10)</sup> cf. Praef. XIII, XIV, XVIII pgg. Oxoniensis editionis.

<sup>11)</sup> cf. eius edit. Berlin 1870.

caput illud scripsit, Apologiam ad illud conficiendum adhibuisse demonstrem, denique pauca de collectione Xenophonteorum operum addam.

Apologiam ab alio compositam esse, quo melius exponam, argumentum eius breviter adumbrandum est.

Scriptor dicit, multos quidem de Socratis morte exposuisse eiusque magniloquentiam omnes assecutos esse, sed cur ille magnifice locutus esset, non distinete aperuisse. Quare eam stultam videri posse. Causa autem erat, quod illi tum ipsum mori melius visum erat, quam vivere. Ad quam rem illustrandam sermonem habitum a Socrate cum Hermogene, qui eum memoriae tradiderit, refert. In hoc Socrates Hermogeni mirato, cur non excogitaret, quo se apud iudicos defenderet, respondet, totam suam vitam apologiam esse. Cum tamen nihilominus bis defensionem meditari temptavisset, se a deo monitum, melius de se actum iri, si nunc e vita decederet, quam optime degisset; si vitam produceret, se senectutis incommodis obnoxium fore et quo validior animus corporusque morientis esset, eo maius eius desiderium futurum esse. Itaque se ipsum virtutes suas commemorantem commissurum esse, ut a iudicibus condemnaretur (1—10). Deinde apud iudices causam dicere fingitur: mirum esse, quod in crimen iuventutis corruptae et religionis contemptae vocatus sit, qui semper publica privataque sacra fecerit et ab Apolline propter virtutes laudatus sit. Judicibus ob hanc superbam orationem iratis exponit, quo iure hanc laudem assecutus sit; neque enim umquam se cupiditatibus servivisse, disciplinae sua mercedem exegisse, sed semper discendi cupiditate flagrasse, multis acceptum fuisse nullorumque mores depravassis (10—22). Neque tamen scriptor omnia, quaecumque Socrates eiusque amici in iudicio dixerant, repetere in animo habet, sed demonstrasse satis ei videtur, Socratem neque contra deos neque contra homines peccavisse. Socrates autem innocentiae suaे conscius litem

aestimare noluit, neque permisit, ut ab amicis liberaretur (22—24). Deinde his intermissis ille iterum ad crimina refellenda rediisse dicitur, haece addens: sibi iniuria condemnato plus gloriae, quam iudicibus futurum (24—27). Laetus deinde in carcerem abit amicos prosequentes consolans ridensque Apollodori stultam querellam. Anyto praetereunti vaticinatur, filium ad omnia vitiorum genera prolapsurum esse. Postremo narratur, quem ad modum ille in morte obeunda se gesserit et animae suae virtutem exhibuerit (27—33).

Mitto quae a viris doctis disputata sunt, utrum Xenophonem qui magistrum suum iam prioribus commentariorum capitibus ab accusatorum criminibus vindicare studuerat, denuo in hac *Apologia* hoc fecisse credi possit, necne, sed ad argumenta e rebus ipsis petenda transeo.

Quicumque hanc particulam scripsit, Socratem eisdem argumentis eisdemque paene verbis se defendantem apud iudices facit, quibus Xenophon commentariorum prioribus capitibus magistrum a criminationibus vindicare studuerat. Hoc si verum est, Xenophon haec scribere non potuit. Nam ut Socrates non ita causam dixerit, Xenophon illam *Apologiam* fingere non potuit eo tempore, quo multi illum aliter causam suam egisse non nesciebant; ut autem Socrates re vera sic se defenderit, Xenophon magnam ignominiam suscepisset, si in commentariis eas sententias quae ab illo in iudicio prolatae erant, suas esse finxisset.

Is autem qui commentarios ad hanc particulam conscribendam adhibuit, verba illorum plane non intellexit: Nam in vigesima paragrapho Meletus Socrati criminis vertisse dicitur, quod iuvenibus persuasisset, ut sibi magis, quam parentibus oboedirent: ἀλλὰ νχὶ μὲν Δία, ἔφη δὲ Μέλητος, ἐκείνους οἶδα οὓς σὺ πέπεικας σοὶ πείθεσθαι μᾶλλον ἢ τοῖς γειναμένοις. Socrates hoc concedit, quod ad educationem pertineat et addit argumenti loco: περὶ ὑγιείας τοῖς ιατροῖς μᾶλλον οἱ ἀνθρωποι πείθονται ἢ τοῖς γονεῦσι.

Dubitari non potest, quin scriptor hic sententias quae (I, II, 52), inveniuntur, in usum suum converterit: ἐφη δὲ κατήγορος τὸν Σωκράτην ἀναπείθοντα τοὺς νέους ὡς αὐτὸς εἶη σοφώτατός τε καὶ ἄλλους ἵκανωτατος ποιῆσαι σοφοὺς οὕτῳ διατιθέναι τοὺς ἔχυτας συνόντας, ὥστε μηδαμοῦ παρ' αὐτοῖς τοὺς ἄλλους εἶναι παρ' αὐτὸν et quae secuntur: ἐγὼ δὲ αὐτὸν οἶδα μὲν καὶ περὶ πατέρων τε καὶ τῶν ἄλλων συγγενῶν ταῦτα λέγοντα. In commentariis Socrates eodem modo haec confirmasse dicitur: § 51 οὗτε τοὺς κάμυοντας οὗτε τοὺς δικαιομένους οἱ συγγενεῖς ὠφελοῦσιν, ἀλλὰ τοὺς μὲν οἱ ιατροί, τοὺς δὲ οἱ συνδικεῖν ἐπιστάμενοι. Tamen non Meletus, sed Polycrates sophista hoc criminis vertit, qui sex minimum annis post Socratis mortem accusationem scripserat<sup>12)</sup>). Hunc igitur, quem Xenophon nomine omisso τὸν κατήγορον significare solitus est (I, II, 9, 12, 26, 49, 51, 56, 58) Meletum esse opinatus, homo recentior Socratem contra criminationes quae mortuo datae erant, se defendantem induxit.

In iis quae e commentariis sumpsit et in suum usum convertit, hic verba mutavit, illic sententias apposuit, ut ubique fere alienam manum facile cognoscas. Prima quibus se defendisse Socrates dicitur verba: ἀλλ' ἐγὼ, ὃ ἄνδρες, τοῦτο μὲν πρῶτον θυμῷάζω Μελάντου, δτῷ ποτὲ γνοὺς λέγει ὡς ἐγὼ οὓς ή πόλις νομίζει θεοὺς οὐ νομίζω, e primis commentariorum verbis: πολλάκις ἐθαύμασα τίσι ποτὲ λόγοις Ἀθηναίους ἐπεισαγ οἱ γραψάμενοι et §. 2 πρῶτον μὲν οὖν ὡς οὐκ ἐνόμιζεν οὓς ή πόλις νομίζει θεοὺς ποτὲ ἐγρήσαντο τεκμηρίω confecta sunt. Recentior ille homo Meleti accusatoris illius nomen posuit, quod a Xenophontis consuetudine alienum est. Is enim ut Polycratem